
DETERMINAZIONE
n. 417 del 31/10/2023

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLO STUDIO MZB DI 
FERRARA DEL SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE DI DOCUMENTI OBBLIGATORI AI FINI 
FISCALI ANNO 2023 E RELATIVA TRASMISSIONE TELEMATICA - CIG ZDE3D0FCC8.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come indicato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il decreto n.32 del 29.12.2022 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio 
finanziario;

RICHIAMATI:
- L’art.  192,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.e  ii,,  il  quale  stabilisce  che  la 

stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  una  determinazione  a  contrarre, 
indicando il  fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- L’art.  17,  comma  1  D.Lgs.vo  n.  36/2023,  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte

- Che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 (beni e servizi) e, fermi 
restando gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e di  negoziazione previsti  dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione, può, ai 
sensi dell’art. 62, comma 1 D.Lgs.vo n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

Determ. n. 417 del 31/10/2023 pag. 1/4



all’acquisizione del servizio in oggetto;
- Che l’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs..vo n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione di  importo  inferiore  ad euro  140.000 si  debba  procedere  ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

DATO ATTO che tale tipologia di intervento non è prevista nell’elenco delle convenzioni comprese 
nel programma per “La razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi della PA” – realizzato dal 
Ministero del Tesoro attraverso CONSIP SpA;

VISTA la Legge n. 145/2018, di modifica dell’art. 1, comma 450 Legge n. 296/2006, che stabilisce 
che per importi inferiori ad Euro 5.000,00 le Amministrazioni possono svincolarsi dall’obbligo del 
ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi;

CONSIDERATO:
- che la struttura organizzativa dell’ente, data la particolare carenza di personale rispetto ai 

carichi di lavoro, non consente di assolvere alle suddette prestazioni, per le quali al fine 
dell’esatto adempimento degli obblighi dichiarativi onde evitare sanzioni in sede di verifica 
da parte delle amministrazioni competenti,  sono necessarie specifiche competenze non 
reperibili nell’attuale assetto dell’apparato amministrativo;

- che per le attività di cui sopra si rende necessario un supporto specializzato esterno, in 
considerazione della specificità e complessità della materia fiscale, nonché della continua 
evoluzione normativa, con riguardo alla disciplina per gli enti locale;

- che sarà necessario predisporre per l’anno 2023 i  documenti  obbligatori  ai  fini  fiscali  – 
elaborazione  certificazione  unica  relativi  ai  professionisti  liquidati  nell’anno  2022; 
dichiarazioni  IVA e  IRAP,  relativi  all’anno  di  imposta  2022  –  e  alla  loro  successiva 
trasmissione telematica all’Agenzia delle Entrate e che pertanto è necessario affidare il 
servizio ad un professionista intermediario abilitato;

-
SENTITO allo scopo lo STUDIO COMMERCIALE MZB di Ferrara, studio di provata esperienza e 
conoscenza, che si è reso disponibile agli adempimenti richiesti, come da preventivo prot. n. 16609 
del 30 ottobre 2023 per i seguenti importi:

- Certificazioni uniche lavoro autonomo € 20,00 cadauna (circa n. 15 per l’anno 2023)
- Dichiarazione IRAP  €   200,00
- Dichiarazione mod. 770 semplificato € 250,00 

E quindi totali € 800,00, oltre euro 32,00 (cassa previdenza) ed IVA euro 176,00, per complessivi 
euro 1.008,00;

RITENUTO pertanto opportuno in questa circostanza ricorrere all’affidamento diretto, considerato 
l’importo limitato e la natura del servizio che richiede l’intervento di professionisti specializzati nella 
materia fiscale degli Enti Pubblici, ad un costo invariato rispetto all’anno 2022;

DATO ATTO CHE l’importo della fornitura risulta essere congruo e rientra nella soglia di € 5.000,00 
il che non fa insorgere l’obbligo del ricorso al mercato elettronico (Mepa);

DATO INOLTRE ATTO CHE:
- In merito alla regolarità contributiva della ditta in parola è stato acquisito DURC ON LINE 

Prot. INAIL_39923247 avente validità fino al 08.12.2023;
- Il pagamento della prestazione verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, 

a  seguito  dell’espletamento  dell’incarico,  previsa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 
prestazione;

- Al  presente affidamento è stato assegnato il  seguente codice identificativo di  gara CIG 
ZDE3D0FCC8;

- Il  Responsabile  del  Servizio  e  del  procedimento  dichiarano  di  non  trovarsi  in  una 
condizione di conflitto di interessi anche potenziale nell’adozione del presente atto;

Determ. n. 417 del 31/10/2023 pag. 2/4



- Al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62 concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici,  a norma dell’art.  54 del D.Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comam 16 ter – del 
medesimo  D.Lgs.vo  n.  165/2001  e  le  più  specifiche  disposizioni  del  Codice  di 
comportamento approvato dal Comune di Vigarano Mainarda con delibera G.C. n. 129 del 
18.12.2013 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

RICHIAMATI:
- L’atto del Consiglio Comunale n. 6 del 27.03.2023 avente ad oggetto: Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023/2025;
- L’atto del consiglio Comunale n. 17 del 3.04.2023 avente ad oggetto: Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati;
- L’atto della Giunta Comunale n. 33 del 26.04.2023 avente ad oggetto: Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025 – assegnazione risorse;

RITENUTA ED ACCERTATA, ai sensi del comma 2 dell’art.  9 d. 78/2009 la compatibilità  della 
spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1) Di  affidare,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamate, allo STUDIO COMMERCIALE MZB di Ferrara, il servizio di predisposizione e 
trasmissione telematica  di:  certificazioni  uniche  2023  –  lavoro  autonomo,  dichiarazione 
mod. 770/2023 – lavoro autonomo e dichiarazione IRAP 2023 de Comune di  Vigarano 
Mainarda;

2) Di  dare  atto  che  si  è  provveduto  all’affidamento  del  servizio  in  oggetto  mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs.vo n. 36/2023;;

3) Di impegnare la spesa per l’importo di € 800,00 oltre alla Cassa Previdenza e IVA 22% per 
un  totale  complessivo  di  €  1.008,00  per  l’anno  2023  a  favore  del  fornitore  indicato  al 
precedente punto 1) in considerazione dell’esigibilità della spesa al  cap. 219, codice di 
bilancio 103021399 del bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio 2023;

4) Di dare atto che:
- In merito alla regolarità contributiva della ditta in parola è stato acquisito DURC ON LINE 

Prot. INAIL_399023247 avente validità fino al 08.12.2023;
- Il pagamento della prestazione verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, 

a  seguito  dell’espletamento  dell’incarico,  previsa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 
prestazione;

- Al  presente affidamento è stato assegnato il  seguente codice identificativo di  gara CIG 
ZDE3D0FCC8;

- Il  Responsabile  del  Servizio  e  del  procedimento  dichiarano  di  non  trovarsi  in  una 
condizione di conflitto di interessi anche potenziale nell’adozione del presente atto;

- Al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62 concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici,  a norma dell’art.  54 del D.Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comam 16 ter – del 
medesimo  D.Lgs.vo  n.  165/2001  e  le  più  specifiche  disposizioni  del  Codice  di 
comportamento approvato dal Comune di Vigarano Mainarda con delibera G.C. n. 129 del 
18.12.2013 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

5) Di dare atto che l’esigibilità della spesa si realizzerà entro il 28.02.2024.

Determ. n. 417 del 31/10/2023 pag. 3/4



Il Responsabile del Procedimento
(BARBIERI MARIA )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta  di  determinazione del  SERVIZIO RAGIONERIA suestesa  e  ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

Determ. n. 417 del 31/10/2023 pag. 4/4


